
Государственное автономное образовательное учреждение 
профессионального образования города Севастополя

«Институт развития образования»

28.09.2021    
 
Об утверждении Положени
  

В соответствии со ст.
«Об образовании в Российской Федерации», Уставом Государственного 
автономного образовательного учреждения профессионального образования 
города Севастополя «Институт развития 
обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся по вопросам управления образовательной организацией и при 
принятии образовательной организацией локальных нормативных актов, 
затрагивающих их права и законные интересы, 
реализации прав обучающихся на участие в решени
жизнедеятельности студенческой молодежи, развития ее социальной 
активности, поддержки и реализации социальных инициатив
решения Ученого совета (протокол № 7 от 27.08.2020)

 
1. Приказ ГАОУ ПО ИРО 

Положений о Студенческом совете и Родительском совете» считать 
утратившим силу. 

2. Утвердить Положение о Студенческом совете
автономного образовательного учреждения
города Севастополя «Институт развития образования» (приложение

3. Утвердить Положение о 
автономного образовательного учреждения профессионального 
города Севастополя «Институт развития образования» (приложение № 

4. Руководителю центра информационно
Гладких И.Ю. разместить приказ на официальном сайте ГАОУ ПО ИРО.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа 
на заместителя директора по профессиональному образованию Репьеву Е.В.
 
 
Директор                 

 
Государственное автономное образовательное учреждение 

профессионального образования города Севастополя
«Институт развития образования» 

(ГАОУ ПО ИРО) 
 

ПРИКАЗ 
 

       

утверждении Положений о Студенческом совете и Родительском 

В соответствии со ст. 26 Федерального закона от 29.12.2012 №273
«Об образовании в Российской Федерации», Уставом Государственного 
автономного образовательного учреждения профессионального образования 
города Севастополя «Институт развития образования», в целях учета мнения 
обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся по вопросам управления образовательной организацией и при 
принятии образовательной организацией локальных нормативных актов, 

права и законные интересы, в целях обеспечения 
реализации прав обучающихся на участие в решении важных вопросов 
жизнедеятельности студенческой молодежи, развития ее социальной 
активности, поддержки и реализации социальных инициатив

ченого совета (протокол № 7 от 27.08.2020) приказываю:

ГАОУ ПО ИРО от 30.09.2020 № 335 «Об утверждении 
Студенческом совете и Родительском совете» считать 

Положение о Студенческом совете Государственного 
образовательного учреждения профессионального образования 

города Севастополя «Институт развития образования» (приложение
Утвердить Положение о Родительском совете Государственного 

автономного образовательного учреждения профессионального 
города Севастополя «Институт развития образования» (приложение № 

Руководителю центра информационно-программного обеспечения 
Гладких И.Ю. разместить приказ на официальном сайте ГАОУ ПО ИРО.

Контроль за исполнением настоящего приказа 
заместителя директора по профессиональному образованию Репьеву Е.В.

                   И.А. Гетманская

Государственное автономное образовательное учреждение  
профессионального образования города Севастополя 

  № 471 

и Родительском совете 

26 Федерального закона от 29.12.2012 №273-ФЗ 
«Об образовании в Российской Федерации», Уставом Государственного 
автономного образовательного учреждения профессионального образования 

, в целях учета мнения 
обучающихся, родителей (законных представителей) несовершеннолетних 
обучающихся по вопросам управления образовательной организацией и при 
принятии образовательной организацией локальных нормативных актов, 

целях обеспечения 
важных вопросов 

жизнедеятельности студенческой молодежи, развития ее социальной 
активности, поддержки и реализации социальных инициатив, на основании 

приказываю: 

от 30.09.2020 № 335 «Об утверждении 
Студенческом совете и Родительском совете» считать 

Государственного 
профессионального образования 

города Севастополя «Институт развития образования» (приложение № 1). 
совете Государственного 

автономного образовательного учреждения профессионального образования 
города Севастополя «Институт развития образования» (приложение № 2). 

программного обеспечения 
Гладких И.Ю. разместить приказ на официальном сайте ГАОУ ПО ИРО. 

Контроль за исполнением настоящего приказа возложить 
заместителя директора по профессиональному образованию Репьеву Е.В. 

И.А. Гетманская 



Приложение № 1 
к приказу ГАОУ ПО ИРО 
от 28.09.2021 № 471 

 

 

 

 

 

 

 

Положение о Студенческом совете  
Государственного автономного образовательного учреждения 

профессионального образования города Севастополя  
«Институт развития образования» 

 
  



1. Общие положения 
 
1.1. Студенческий совет Государственного автономного образовательного 

учреждения профессионального образования города Севастополя «Институт 
развития образования» (далее – Институт) является одной из форм 
самоуправления Института, создан в целях обеспечения реализации прав 
студентов на участие в обсуждении и решении вопросов жизнедеятельности 
студенческой молодёжи, развития её социальной активности, поддержки 
и реализации социальных инициатив.  

1.2. Студенческий совет – постоянно действующий и координирующий 
представительный орган студентов очной формы обучения действует на 
основании Положения о Студенческом совете в Государственном автономном 
образовательном учреждении профессионального образования города 
Севастополя «Институт развития образования» (далее – Положение, Институт), 
утверждённого директором Института. 

1.3. В своей деятельности Студенческий совет руководствуется 
Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской 
Федерации, нормативными правовыми актами органов государственной власти 
и органов местного самоуправления, Уставом Института, Правилами 
внутреннего распорядка для студентов, другими локальными актами 
Института, настоящим Положением.  

1.4. Каждый студент Института имеет право избирать и быть избранным 
в Студенческий совет любого уровня в соответствии с настоящим Положением.  

1.5. Деятельность Студенческого совета направлена на всех студентов 
Института.  

1.6. Решения Студенческого совета распространяются на всех студентов 
Института.  

1.7. В состав Студенческого совета Института могут входить 
педагогические работники Института.  

 
2. Основные цели, задачи, принципы деятельности  

Студенческого совета 
 
2.1. Цели Студенческого совета:  
– объединение усилий студентов, направленное на совместное решение 

проблем, возникающих в процессе обучения;  
– создание благоприятных условий для активного участия студентов 

в управлении студенческой жизнью Института, их самореализации и раскрытия 
творческого потенциала. 

2.2. Задачи Студенческого совета:  
– защита и представление прав и интересов студентов;  
– содействие в решении образовательных, социально-бытовых и прочих 

вопросов, затрагивающих их интересы;  
– сохранение и развитие демократических традиций студенчества;  



– содействие органам управления Института в решении образовательных 
и научных задач, в организации досуга и быта студентов, в пропаганде 
здорового образа жизни;  

– содействие структурным подразделениям Института в проводимых ими 
мероприятиях в рамках образовательного процесса;  

– проведение работы, направленной на повышение сознательности 
студентов и их требовательности к уровню своих знаний, воспитание 
бережного отношения к имущественному комплексу, патриотическое 
отношение к духу и традициям Института;  

– информирование студентов о деятельности Института;  
– укрепление взаимодействия между колледжами, вузами, а также 

межрегиональных и международных связей;  
– участие в формировании общественного мнения о студенческой 

молодёжи как реальной силе и стратегическом ресурсе развития российского 
общества;  

–  содействие реализации общественно значимых молодёжных инициатив.  
2.3. Принципы деятельности Студенческого совета:  
– гласность в работе Студенческого совета;  
– добровольность участия в его деятельности;  
– коллегиальность в принятии решений; 
– публичная отчётность в своей деятельности;  
– ответственность за свою деятельность перед студентами.  
 

3. Состав, структура и порядок формирования Студенческого совета 
 
3.1. Студенческий совет формируется ежегодно в начале учебного года.  
3.2. Участие в составе Студенческого совета является добровольным.  
3.3. В состав Студенческого совета входят старосты учебных групп. 
3.4. Старосты групп выбираются на общем собрании учебной группы 

большинством голосов. Собрание правомочно принимать решение при условии 
участия в нём более половины студентов учебной группы. Выборы являются 
прямыми и открытыми. В выборах имеют право принимать участие все 
студенты учебной группы. 

3.5. Студенческий совет на первом заседании из своего состава избирает 
председателя и заместителей председателя по направлениям специальностей и 
по работе в общежитии путём открытого голосования. Избранными считаются 
кандидаты, набравшие наибольшее количество голосов (но не менее 50 %) по 
сравнению с другими кандидатами.  

3.7. Для организации и координации текущей работы, ведения протоколов 
заседаний и иной документации Студенческого совета на первом заседании 
избирается секретарь. 

3.8. Состав Студенческого совета избирается сроком на 1 год.  
3.9. Студенческий совет на первом заседании формирует и утверждает 

состав комиссий (секторов, комитетов и т. п.) по следующим направлениям 
деятельности: культурно-массовое, гражданско-патриотическое, спортивно-
оздоровительное, информационно-профориентационное, наряду с уже 



сформированной комиссией учебно-организационного направления, в которую 
входят старосты учебных групп. 

3.10. Член Студенческого совета может быть досрочно выведен из его 
состава по решению в случае:  

− пропуска более двух заседаний подряд без уважительной причины;  
− по его желанию, выраженному в письменной форме;  
− в случае его переизбрания;  
− в связи с его отчислением/ выходом в академический отпуск.  
В случае досрочного выведения члена Студенческого совета из его 

состава, учебная группа, интересы которой он представлял, может выбрать 
другого своего представителя в состав Студенческого совета. 

 
4. Взаимодействие Студенческого совета с органами управления 

Института  
 

4.1. Студенческий совет взаимодействует с органами управления 
Института на основе принципов сотрудничества и автономии.  

4.2. Представители органов управления Института могут присутствовать 
на заседаниях Студенческого совета.  

4.3. Рекомендации Студенческого совета рассматриваются 
соответствующими органами управления Института.  

4.4. Решения по вопросам жизнедеятельности Института представители 
органов управления принимают с учётом мнения Студенческого совета.  

 
5. Права и обязанности Студенческого совета 

 
5.1. Студенческий совет имеет право:  
− участвовать в разработке и совершенствовании локальных нормативных 

актов, затрагивающих интересы студентов Института;  
− участвовать в оценке качества образовательного процесса, готовить 

и вносить предложения в органы управления Института по его оптимизации 
с учётом научных и профессиональных интересов студенчества, вносить 
предложения по корректировке расписания учебных занятий, организации быта 
и отдыха студентов;  

− вносить предложения для решения социально-бытовых и финансовых 
вопросов, затрагивающих интересы студентов;  

− участвовать в рассмотрении вопросов, связанных с нарушениями 
студентами учебной дисциплины и правил внутреннего распорядка 
в Институте, а также в студенческом общежитии;  

− участвовать в разработке и реализации системы поощрений студентов за 
достижения в различных сферах учебной и воспитательной деятельности, в том 
числе принимающих активное участие в деятельности Студенческого совета и 
общественной жизни Института;  

− рассматривать и участвовать в рассмотрении заявлений и жалоб 
студентов Института;  



− запрашивать и получать в установленном порядке от администрации и 
сотрудников Института необходимую для деятельности Студенческого совета 
информацию;  

− вносить предложения по решению вопросов использования материально-
технической базы и помещений Института;  

− пользоваться в установленном порядке информацией, имеющейся 
в распоряжении администрации Института;  

− обжаловать в установленном порядке в вышестоящих органах приказы и 
распоряжения, затрагивающие интересы студентов;  

− в случаях нарушения и ограничения прав и свобод студентов, а также 
прав Студенческого совета вносить предложения администрации Института о 
принятии мер по восстановлению нарушенных прав и применению мер 
дисциплинарного воздействия к виновным лицам;  

− определять и использовать законные формы протеста для защиты прав и 
свобод студентов, а также прав Студенческого совета;  

− принимать непосредственное участие в планировании, подготовке, 
проведении и анализе учебно-воспитательных мероприятий Института;  

− принимать участие в работе советов (комитетов, комиссий и др.), 
создаваемых в Институте.  

5.2. Студенческий совет обязан:  
− проводить работу, направленную на повышение сознательности 

студентов и их требовательности к уровню своих знаний, воспитание, 
бережного отношения к имущественному комплексу Института;  

− содействовать укреплению учебной дисциплины и правопорядка 
в учебных корпусах и студенческом общежитии, повышению гражданского 
самосознания студентов, воспитанию чувства долга и ответственности;  

− проводить работу со студентами по выполнению Устава и Правил 
внутреннего распорядка Института;  

− содействовать администрации Института в вопросах организации 
образовательной деятельности;  

− своевременно в установленном порядке рассматривать все заявления и 
обращения студентов, поступающие в Студенческий совет;  

−  проводить работу в соответствии с Положением и планом деятельности 
Студенческого совета на учебный год;  

− поддерживать социально значимые инициативы студентов;  
− содействовать созданию необходимых условий для обеспечения 

качественного образовательного процесса, а также условий для учёбы и отдыха 
студентов;  

− представлять и защищать интересы студентов перед органами 
управления Института, государственными органами, общественными 
объединениями, иными организациями и учреждениями;  

− информировать администрацию Института о своей деятельности.  
 

6. Организация деятельности Студенческого совета 
 



6.1. Организационной формой работы Студенческого совета Колледжа 
являются заседания, которые проводятся не реже 1 раза в месяц. Расширенное 
заседание проводится не реже 2 раз в год. 

6.2. На заседаниях Студенческого совета могут присутствовать 
представители администрации Института, педагогические работники, а также 
другие студенты – члены активов учебных групп, но не более 3-х человек. 

6.3. Заседание Студенческого совета правомочно при участии в его работе 
более половины от общего числа его членов.  

6.4. Решения Студенческого совета принимаются большинством голосов 
от числа его членов, присутствующих на заседании.  

6.5. Председатель Студенческого совета организационно обеспечивает 
подготовку и проведение заседаний Совета, в том числе по согласованию 
с членами совета определяет повестку заседаний, председательствует на них. 
Заместители Председателя выполняют, по поручению Председателя, отдельные 
его полномочия, а также исполняет обязанности Председателя в его отсутствие.  

6.6. Администрация Института несёт расходы, необходимые для 
деятельности Студенческого совета.  

6.7. Для обеспечения деятельности Студенческого совета администрация 
Института предоставляет в безвозмездное пользование помещения (кабинеты), 
средства связи, оргтехнику и другие необходимые материалы, средства 
и оборудование.  

6.8. Предоставленное Студенческому совету имущество и средства 
используются им строго по назначению.  

6.9. Заседания Студенческого совета оформляются протоколами, которые 
подписываются председателем, при его отсутствии – одним из заместителей 
председателя, и секретарем Студенческого совета. 

6.10. Решения, принятые на заседании Студенческого совета, принимаются 
простым большинством голосов и являются правомочными, если в заседании 
приняло участие не менее половины от общего числа членов Студенческого 
совета, которые должны принимать участие в заседании. 

6.10. Протоколы хранятся у секретаря Студенческого совета. 
 

7. Заключительные положения 
 

7.1. Настоящее Положение вступает в силу со дня его утверждения 
приказом директора.  

7.2. Изменения и дополнения в настоящее Положение, а также его новая 
редакция принимаются Студенческим советом большинством голосов и 
являются правомочными, если в заседании приняло участие 2/3 от общего 
числа членов Студенческого совета, которые должны принимать участие в 
заседании, и вступает в силу после утверждения приказом директора. 

 
 

 
 



Приложение № 2 
к приказу ГАОУ ПО ИРО 
от 28.09.2021 № 471 
 

 

 

 

 

 

 

 

Положение о Родительском совете  
Государственного автономного образовательного учреждения 

профессионального образования города Севастополя  
«Институт развития образования» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



1. Общие положения 
 
1.1. Положение о Родительском совете Государственного автономного 

образовательного учреждения профессионального образования города 
Севастополя «Институт развития образования» (далее – Положение, Институт) 
регламентирует деятельность Родительского совета Института, устанавливает 
его компетенцию и полномочия. 

1.2. Родительский совет является органом самоуправления 
образовательного учреждения и создается в целях развития и укрепления 
взаимодействия между участниками образовательного процесса: 
обучающимися, родителями (законными представителями), администрацией и 
педагогическими работниками Института по различным вопросам обучения 
и воспитания, организации труда и отдыха студентов. 

1.3. Решения Родительского совета являются рекомендательными, 
обязательными для исполнения всеми участниками образовательных 
отношений в Институте являются только те решения Родительского совета, 
которые утверждены приказом директора. 

 
2. Основные задачи Родительского совета 

 
2.1. Основными задачи Института являются: 
2.1.1. Содействие администрации Института: 
– в совершенствовании условий для осуществления образовательного 

процесса, охраны жизни и здоровья обучающихся, свободного развития 
личности; 

– защите законных прав и интересов обучающихся; 
– организации и проведении общих мероприятий; 
– организации и осуществлении профориентационной работы. 
2.1.2. Организация работы с родителями (законными представителями) 

обучающихся Института по разъяснению их прав и обязанностей, значения 
всестороннего воспитания в семье. 

 
3. Состав, структура и организация работы 

 
1. В состав Родительского совета входят представители родительской 

общественности учебных групп несовершеннолетних обучающихся (по одному 
человеку от группы). 

2. Родительский совет Института избирается сроком на один год. 
3. Заседания Родительского совета проводятся не менее одного раза 

в полугодие. 
4. Для координации работы в состав Родительского совета входит 

представитель администрации Института. 
5. На первом заседании из своего состава Родительский совет избирает 

председателя и секретаря. 
6. Родительский совет правомочен выносить решения при наличии на 

заседании не менее половины своего состава. Решения принимаются открытым 



голосованием: большинством голосов от числа его членов, присутствующих на 
заседании. 

7. Заседания Родительского совета оформляются протоколами, которые 
подписываются председателем и секретарем. Протоколы хранятся у секретаря 
Родительского совета. 

8. Решение Родительского совета в обязательном порядке доводится до 
сведения педагогического коллектива, при необходимости – до сведения 
обучающихся. 

9. Переписка Родительского совета по вопросам, относящимся к его 
компетенции, ведется от имени Института, документы подписывают директор 
Института и председатель Родительского совета. 

 
4. Функции Родительского совета 

 
5.1.  Основными функциями Родительского совета являются: 
5.1.1. Содействие созданию условий для совместной творческой 

деятельности обучающихся, педагогов и родителей по реализации программы 
развития Института и образовательных программ. 

5.1.2. Распространение информации об истории и деятельности Института 
с целью повышения престижа образовательного учреждения. 

5.1.3. Участие в решении проблемных ситуаций по вопросам учебно-
воспитательного процесса. 

5.1.4. Взаимодействие с педагогическим коллективом образовательного 
учреждения по вопросам профилактики правонарушений, безнадзорности 
и беспризорности среди обучающихся. 

5.1.5. Обсуждение локальных нормативных актов Института по вопросам, 
входящим в компетенцию Родительского совета. 

5.1.6. Помощь администрации и педагогам Института в организации 
и проведении общих и групповых родительских собраний. 

5.1.7. Проведение разъяснительной и консультативной работы среди 
родителей (законных представителей) обучающихся об их правах и 
обязанностях. 

5.1.8. Участие в создании оптимальных и безопасных условий 
осуществления образовательного процесса, соблюдения санитарно-
гигиенических правил и норм. 

 
5. Права Родительского совета 

 
5.1. Вносить предложения администрации, органам самоуправления 

Института и получать информацию о результатах их рассмотрения. 
5.2. Обращаться за разъяснениями в учреждения и организации. 
5.3. Получать информацию от администрации Института, органов 

управления. 
5.4. Принимать участие в обсуждении локальных актов Института. 
5.5. Ходатайствовать перед администрацией Института о поощрении 

родителей (законных представителей) обучающихся за активную работу 



в Родительском совете, оказание помощи в проведении мероприятий 
с обучающимися и родителями (законными представителями) и т. д. 

5.6. Выбранный Родительским советом представитель данного органа 
может присутствовать (с последующим информированием Родительского 
совета) на заседаниях органов управления Института по вопросам, 
относящимся к компетенции Родительского совета. 

 
 
 


		2021-11-25T15:44:40+0300
	Гетманская Инна Анатольевна




